SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 42/22, de 22 de junho de 2022.

Aprova ad referendum do Colegiado, “bancas de
qualificação”, para avaliação e arguição de
discentes, como atividade obrigatória para defesa
de dissertação e obtenção do título de mestre em
Engenharia de Minas.

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do

CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12º do Regulamento
do PPGEMIN e:

Considerando os Artigos 9º, 27º e 34º do Regulamento do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional,
Considerando a Resolução CPPG 08/2020, de 09/10/2020, que

regulamenta a realização de bancas examinadoras de Programas de Pós-Graduação
do CEFET-MG,

Considerando a Resolução PPGEMIN 18/2021, de 11/03/2021, que aprova
a regulamentação para atividade de qualificação,

DELIBEROU:

Aprovar ad referendum do Colegiado do PPGEMIN as bancas de qualificação listadas
abaixo, destinadas a avaliação e arguição de discente do PPGEMIN – Mestrado
Profissional:

DISCENTE: Alessandro Fidélis dos Santos, matrícula 20215001226
DATA: 24/06/2022                   HORA: 20:00                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá

TÍTULO: ANÁLISE BIDIMENSIONAL E TRIDIMENSIONAL DE ESTABILIDADE
GEOTÉCNICA DE CAVA DE MINERAÇÃO

MEMBROS DA BANCA:
Presidente – Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto– CEFET-MG
Interno ao Programa- Prof. Dr. Marcélio Prado Fontes– CEFET-MG
Interno ao Programa – Prof. Dr. Hildor José Seer– CEFET-MG
Externo a Instituição: Prof. Dr. Thiago Cruz Bretas – UFOP-MG

DISCENTE: Lucas Andrade e Souza, matrícula 20215001253
DATA: 24/06/2022                   HORA: 14:00                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá de forma Híbrida

TÍTULO: ANÁLISE DE ESTABILIDADE DE BARRAGEM DE MINERAÇÃO – ESTUDO
DE CASO

MEMBROS DA BANCA:
Presidente – Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto– CEFET-MG
Interno ao Programa- Prof. Dr. Mario Guimarães Junior – CEFET-MG
Externo ao Programa – Prof. Dr. Armando Belato Pereira - CEFET-MG
Externo a Instituição: Prof. Dr. Daniel Silva Jaques – UFOP-MG

DISCENTE: Guilherme Silva, matrícula 20215000935
DATA: 24/06/2022                   HORA: 16:00                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá de forma Híbrida

TÍTULO: PLANO DE AÇÃO DE EMERGÊNCIA PARA BARRAGENS DE MINERAÇÃO
(PAEBM) – NORMALIZAÇÃO, DESAFIOS E OPORTUNIDADES

MEMBROS DA BANCA:

Presidente – Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto– CEFET-MG
Interno ao Programa- Prof. Dr. Alexander Martin Silveira Gimenez – CEFET-MG
Externo à Instituição – Profa. Dra. Terezinha de Jesus Espósito Barbosa – UFMG -MG
Externo a Instituição: Prof. Dr. Lucas Samuel Santos Brasil – UFMG - MG

DISCENTE: Danielle Ferreira Guimarães, matrícula 20215005510
DATA: 24/06/2022                   HORA: 18:00                 LOCAL: Sala 702 CEFET-
MG/Araxá de forma Híbrida

TÍTULO: ANÁLISE DE ESTABILIDADE GEOTÉCNICA DE PILHA DE FOSFOGESSO

MEMBROS DA BANCA:

Presidente – Prof. Dr. Thiago Bomjardim Porto– CEFET-MG
Interno ao Programa- Prof. Dr. Hildor José seer – CEFET-MG
Interno ao Programa – Prof. Dr. Allan Erlikhman Medeiros Santos – CEFET-MG
Externo a Instituição: Profa. Dra. Terezinha De Jesus Esposito Barbosa – UFMG-MG

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas -

PPGEMIN